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GOBIERNO GENERAL NACIONAL

Clasificacién Econdmica del Ingreso
Presupuesto 2019

Valores RD$

CUENTA

INGRESOS CORRIENTES

Impuestos
Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y las ganancias de
capital
De personas fisicas
De empresas y otras corporaciones
Otros impuestos sobre los ingresos
Impuestos sobre la propiedad
Impuestos sobre los bienes y servicios

Impuestos sobre el comercio y las transacciones
internacionales/comercio exterior
Impuestos ecolégicos

Impuestos diversos
Contribuciones a la seguridad social
Contribuciones de los empleados
Contribuciones de empleados del sector ptiblico
Contribuciones de empleados del sector privado
Contribuciones de los empleadores
Contribuciones de empleadores del sector publico
Contribuciones de empleadores del sector privado
Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado
Derechos administrativos
Rentas de la propiedad
Intereses
Intereses internos
Intereses externos
Rentas de la propiedad distinta de intereses
Dividendos y retiros de las cuasisociedades
Arrendamientos de activos tangibles no producidos
Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector privado
Transferencias del sector publico
Transferencias del gobierno general
Transferencias del gobierno general nacional
Transferencias del gobierno general local (municipios)
Transferencias de fondos de la seguridad social
Multas y sanciones pecuniarias
Otros ingresos corrientes

INGRESOS DE CAPITAL
Venta (disposicion) de activos no financieros (a valores brutos)
Venta de activos fijos
Maquinaria y equipo
Activos fijos intangibles

Venta de activos no producidos
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GOBIERNO

CENTRAL

687,034,634,477

638,617,531,928
201,751,534,228

56,920,416,170
111,528,701,353
33,302,416,705
28,981,768,111
361,600,615,322
45,490,765,900

792,214,613
633,754
2,859,010,842
1,133,050,014
1,005,130,830
127,919,184
1,725,960,828
1,598,041,644
127,919,184
27,929,028,113
23,864,875,672
4,064,152,441
8,785,471,279
2,064,107,450
1,277,303,995
786,803,455
6,721,363,829
4,557,050,017
2,164,313,812
2,142,586
2,142,586

0
0
0
0
0

163,503,294
8,677,946,435

2,895,862,908

8,639,808
8,639,808
8,639,808
0
0

INSTITUCIONES
DESCENTRALIZADAS
Y AUTONOMAS NO
FINANCIERAS Y
PUBLICAS DE LA
SEGURIDAD SOCIAL

146,957,353,235
1,565,145,291
0

o ©O ©o o

1,459,145,291
104,000,000

0

2,000,000
1,119,518,559
471,565,037
471,565,037

0

647,953,522
647,953,522

0
47,945,304,609
43,460,780,388
4,484,524,221
2,315,005,429
774,163,124
774,163,124

0
1,540,842,305
1,540,422,305
420,000
90,375,536,398
0
90,375,536,398
90,375,536,398
79,360,693,645
874,310,753
10,140,532,000
3,000,000
3,633,842,949

7,339,004,669
24,788,000
21,588,000
0
21,588,000
3,200,000

1de2

TOTAL
GENERAL

833,991,987,712

640,182,677,219
201,751,534,228

56,920,416,170
111,528,701,353
33,302,416,705
28,981,768,111
363,059,760,613
45,594,765,900

792,214,613
2,633,754
3,978,529,401
1,604,615,051
1,476,695,867
127,919,184
2,373,914,350
2,245,995,166
127,919,184
75,874,332,722
67,325,656,060
8,548,676,662
11,100,476,708
2,838,270,574
2,051,467,119
786,803,455
8,262,206,134
6,097,472,322
2,164,733,812
90,377,678,984
2,142,586
90,375,536,398
90,375,536,398
79,360,693,645
874,310,753
10,140,532,000
166,503,294
12,311,789,384

10,234,867,577
33,427,808
30,227,808
8,639,808
21,588,000
3,200,000



GOBIERNO GENERAL NACIONAL

Clasificacién Econdmica del Ingreso
Presupuesto 2019
Valores RD$

2de2

INSTITUCIONES
DESCENTRALIZADAS
GOBIERNO | Y AUTONOMAS NO TOTAL

CUENTA CENTRAL FINANCIERAS Y GENERAL

PUBLICAS DE LA
SEGURIDAD SOCIAL

1.24 Transferencias de capital recibidas 2,887,223,100 7,308,916,669 10,196,139,769
1.2.4.2 Transferencias del sector publico 0 7,308,916,669 7,308,916,669
1.2.4.2.1 Transferencias del gobierno general 0 7,308,916,669 7,308,916,669
1.2.4.2.1.1 Transferencias del gobierno general nacional 0 7,308,916,669 7,308,916,669
1.2.4.4 Donaciones de capital 2,887,223,100 0 2,887,223,100
1.2.4.4.2 Donaciones de capital de organismos internacionales 2,887,223,100 0 2,887,223,100
1.24.4.2.1 Donaciones de capital en dinero de organismos 2,887,223,100 0 2,887,223,100
internacionales
1.2.5 Recuperacion de inversiones financieras realizadas con fines de 0 5,300,000 5,300,000
politica
1.2.5.4 Recuperacion de préstamos realizados con fines de politica 0 5,300,000 5,300,000

689,930,497,385 154,296,357,904  844,226,855,289

Fuente : Sistema de Informacion de la Gestion Financiera (SIGEF)
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GST

Clasificacién Econdmica de Ingresos Oficinas Recaudadoras y Fuente de Financiamiento

GOBIERNO CENTRAL

Presupuesto 2019
Valores RDS$

OFICINAS RECAUDADORAS

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

1de 2

CUENTA DENOMINACION

1.1 Ingresos Corrientes

1.1.1 Impuestos

1.1.1.1 Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y
las ganancias de capital

1.1.1.1.1 De personas fisicas

1.1.1.1.2 De empresas y otras corporaciones

1.1.1.1.3 Otros impuestos sobre los ingresos

1.1.1.3 Impuestos sobre la propiedad

1.1.1.4 Impuestos sobre los bienes y servicios

1.1.1.5 Impuestos sobre el comercio y las
transacciones internacionales/comercio
exterior

1.1.1.6 Impuestos ecolégicos

1.1.1.9 Impuestos diversos

1.1.2 Contribuciones a la seguridad social

1.1.2.1 Contribuciones de los empleados

1.1.2.11 Contribuciones de empleados del sector
publico

1.1.2.1.2 Contribuciones de empleados del sector
privado

1.1.2.2 Contribuciones de los empleadores

1.1.2.21 Contribuciones de empleadores del sector
publico

1.1.2.2.2 Contribuciones de empleadores del sector
privado

1.1.3 Ventas de bienes y servicios

1.1.3.1 Ventas de establecimientos no de mercado

1.1.3.3 Derechos administrativos

1.1.4 Rentas de la propiedad

1.14.1 Intereses

1.14.1.1 Intereses internos

1.1.4.1.2 Intereses externos

1.1.4.2 Rentas de la propiedad distinta de intereses

1.1.4.2.1 Dividendos y retiros de las
cuasisociedades

1.1.4.2.2 Arrendamientos de activos tangibles no

producidos

COLECTOR DE

ADUANAS

161,177,822,251
159,302,099,496

121,833,061,817
37,469,037,679

1,873,603,638
1,873,603,638

COLECTOR DE

IMPUESTOS
INTERNOS
490,545,012,011

476,878,452,947
201,751,534,228

56,920,416,170
111,528,701,353
33,302,416,705
28,981,768,111
237,512,203,830
7,840,098,411

792,214,613
633,754

2,660,983,958

2,696,630
2,658,287,328
2,164,313,812

2,164,313,812

2,164,313,812

TESORERIA
NACIONAL (TN)

35,311,800,215
2,436,979,485

2,255,349,675
181,629,810

2,859,010,842
1,133,050,014
1,005,130,830

127,919,184

1,725,960,828
1,598,041,644

127,919,184

23,394,440,517
21,988,575,404
1,405,865,113
6,621,157,467
2,064,107,450
1,277,303,995
786,803,455
4,557,050,017
4,557,050,017

TOTAL

687,034,634,477
638,617,531,928
201,751,534,228

56,920,416,170
111,528,701,353
33,302,416,705
28,981,768,111
361,600,615,322
45,490,765,900

792,214,613
633,754
2,859,010,842
1,133,050,014
1,005,130,830

127,919,184

1,725,960,828
1,598,041,644

127,919,184

27,929,028,113
23,864,875,672
4,064,152,441
8,785,471,279
2,064,107,450
1,277,303,995
786,803,455
6,721,363,829
4,557,050,017

2,164,313,812

FONDO
GENERAL

603,364,588,525
576,265,815,738
193,798,226,646

53,780,050,429
107,936,313,354
32,081,862,863
28,040,162,108
310,552,002,213
43,107,796,496

766,994,521
633,754
2,859,010,842
1,133,050,014
1,005,130,830

127,919,184

1,725,960,828
1,598,041,644

127,919,184

7,149,184,699
3,333,112,989
3,816,071,710
8,585,822,887
2,064,107,450
1,277,303,995

786,803,455
6,521,715,437
4,426,302,391

2,095,413,046

FONDOS CON

DESTINO
ESPECIFICO
83,670,045,952

62,351,716,190
7,953,307,582

3,140,365,741
3,592,387,999
1,220,553,842
941,606,003
51,048,613,109
2,382,969,404

25,220,092

20,779,843,414
20,531,762,683
248,080,731
199,648,392

199,648,392
130,747,626

68,900,766

TOTAL

687,034,634,477
638,617,531,928
201,751,534,228

56,920,416,170
111,528,701,353
33,302,416,705
28,981,768,111
361,600,615,322
45,490,765,900

792,214,613
633,754
2,859,010,842
1,133,050,014
1,005,130,830

127,919,184

1,725,960,828
1,598,041,644

127,919,184

27,929,028,113
23,864,875,672
4,064,152,441
8,785,471,279
2,064,107,450
1,277,303,995
786,803,455
6,721,363,829
4,557,050,017

2,164,313,812
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CUENTA DENOMINACION
1.1.6 Transferencias y donaciones corrientes
recibidas
1.1.6.1 Transferencias del sector privado
1.1.7 Multas y sanciones pecuniarias
1.1.9 Otros ingresos corrientes
1.2 Ingresos de capital
1.2.1 Venta (disposicion) de activos no financieros
(a valores brutos)
1.21.1 Venta de activos fijos
1.21.1.2 Maquinaria y equipo
1.24 Transferencias de capital recibidas
1.2.4.4 Donaciones de capital
1.2.4.4.2 Donaciones de capital de organismos
internacionales
1.24.4.2.1 Donaciones de capital en dinero de
organismos internacionales
TOTAL

Fuente: Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera

GOBIERNO CENTRAL

Clasificacién Econdmica de Ingresos Oficinas Recaudadoras y Fuente de Financiamiento
Presupuesto 2019
Valores RDS

OFICINAS RECAUDADORAS

COLECTOR DE
IMPUESTOS
INTERNOS

COLECTOR DE
ADUANAS

2,119,117
2,119,117

163,314,859
8,677,946,435

161,177,822,251 490,545,012,011

TESORERIA
NACIONAL (TN)

23,469

23,469
188,435

2,895,862,908
8,639,808

8,639,808
8,639,808
2,887,223,100
2,887,223,100
2,887,223,100

2,887,223,100

TOTAL

2,142,586

2,142,586
163,503,294
8,677,946,435
2,895,862,908
8,639,808

8,639,808
8,639,808
2,887,223,100
2,887,223,100
2,887,223,100

2,887,223,100

38,207,663,123  689,930,497,385

DONACION
EXTERNA

2,887,223,100

2,887,223,100
2,887,223,100
2,887,223,100

2,887,223,100

2,887,223,100

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

FONDO
GENERAL

2,074,377

2,074,377
158,298,179
8,344,381,803
8,364,760
8,364,760

8,364,760
8,364,760

603,372,953,285

FONDOS CON
DESTINO

ESPECIFICO
68,209

68,209
5,205,115
333,564,632
275,048
275,048

275,048
275,048

TOTAL

2,142,586

2,142,586
163,503,294
8,677,946,435
2,895,862,908
8,639,808

8,639,808
8,639,808
2,887,223,100
2,887,223,100
2,887,223,100

2,887,223,100

83,670,321,000 689,930,497,385
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Grafico 1. Clasificacion Econdmica de los Ingresos del
Gobierno Central
2019

(Proporcion del Total)
0.4%

—

m Ingresos Corrientes » Ingresos de Capital

Fuente: SIGEF

Grafico 2. Clasificacion Economica de los Ingresos con
Fuentes Financieras del Gobierno Central
2019

(Proporcion del Total)

D

u Ingresos Corrientes = Ingresos de Capital = Fuentes Financieras

Fuente: SIGEF
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Grafico 3. Composicion de los Ingresos por Fuentes de
Financiamiento del Gobierno Central

2018-2019
(valores en Millones RD$)

700,000

m Fondo General
603,373 ™ Fondos Con Destino Especifico
600,000
521,701 M Préstamos Internos

500,000 M Préstamos Externos
M Donaciones

400,000

300,000

200,000

143,734 159,062
100,000 79,541 70,000 83,670 73,818
Presupuesto Aprobado 2018 Presupuesto 2019

Fuente: SIGEF

Grafico 4. Clasificacion de los Ingresos Corrientes por Cuentade
Ingresos del Gobierno Central
Aio 2019

(Proporcion del Total de Ingresos Corrientes)

= Impuestos sobre el Ingreso, las Utilidades y las
Ganancias de Capital

q

= Imp os sobre la propied

= Impuestos sobre los bienes y servicios

= Impuestos sobre el Comercio y las Transacciones
Internacionales/Comercio Exterior

= Impuestos Ecolégicos

= Otros Impuestos

= Contribuciones a la Seguridad Social

Ventas de Bienes y Servicios

= Rentas de la Propiedad

= Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas
= Multas y Sanciones Pecuniarias

= Otros Ingresos Corrientes

Fuente: SIGEF
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Grafico 5. Composicion de los Ingresos del
Gobierno Central

2018-2019
(valores en RD$)

Presupuestoe Aprobado 2018 Presupuestoe 2019

H Ingresos Corrientes 601,241,821,921 687,034,634,477
m Ingresos de Capital 1,645,238,069 2,895,862,908

Fuentes Financieras 213,733,957,479 231,880,048,966

Fuente: SIGEF

Grafico 6. Composicion de los Ingresos Internos
incluyendo Préstamos Internos del Gobierno
Central 2019

(Valores en RDS)
603,372,953,285
83,670,321,000 72,818,391,466
Fondo General Fondos Con Destino Especifico Préstamos Internos

Fuente: SIGEF
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